ne voce laudatio: quia ibi auditor aurium
 et voluptatem consecratur. Doctor vero
 usatui galli munere fungitur, cum ad vitã
 , et reliquam probe degendã, disciplinasq;
 m, solendas, (quæ res est futura) laudatio-
 , trinem refert, in deliberatione versatur.
 periu. Qui vero petit collegium, cathedram, ho-
 rorum insignia, in iudiciali causa est.
 ne dibi enim auditor dicit sententiam de in-
 , vitæ, literis & officijs petitoris: quæ si
 iustus robet, legibus Academię docet conueni-
 onis se: si vero damnet, repugnare. Si obijcias
 profibi controuersiam existere, vtrum colle-
 prætiuum, aut cathedra petenti mandari de-
 damneat, quæ res est futura. Respondeo præ-
 iudicia illa ex iudicio rerum præteritarum
 onsequi, non secus, ac exilium, verbera,
 um ad mortem ex damnatione, quæ constat ad
 rationes iudicium pertinere.

quæ
 t in ge
 mere

OBSERVATIO, DE GENERIBUS CAUSARUM.

ED prius quam hinc discemus, examinanda nonnulla sunt, quæ primo aspectu, videntur hanc partitionem labefactam, nam laudatium, aliqui putant non esse in Cæsarum causæ, hæc adducti ratione. Omnis caræ delicti est quæstio vt supra demonstraui. Quæritur in antem id de quo dubitamus: at vero inter turones constat laudari nonnulli, de quibus nunc, solus profus existit dubitatio: tales sunt laudes delibati pitolini Iouis, vt Fabius inquit, perpetuatio est certi certaminis materia, de quibus cum non dubitatio, nõ erit quæstio. Si verò quæstio exeat sustuleris, causam, quæ est eius species, tollere necesse est, id cõfirmat. Fabij partitio, qui certæ ea, quæ quib² dicim², certa esse, aut in certa certa nõ erit dubitatio, nec quæstio, nec cautio.

Præterea in quo genere versabimur, curam querimus, cõsolamur, mitigamus, concitamus, interterremus, confirmamus, præcipimus, obscuram prædicta interpretamur, narramus deprecamur. His gratias ægimus, gratulamur, obiurgamus, nunc debili dicimus, describimus, mandamus, renuntiamus, optamus, opinamur, & alia plurima. Hæc Finibus lib. 3. c. 4.

His accessit Antonius³ Muretus, homo do-

Gētus, & oratione limatus, qui hanc doctrinam
 varie exagitaui. Quærit enim, cum orator de
 cælestium corporum motibus, de fulguribus,
 de terræ motibus disputabit, in quo, istorum
 trium, genere versabitur? nam neq; laudabit,
 neque vituperabit, neque suadebit, neq; dis-
 suadebit: neque acufabit, neque defendet. Præ-
 terea hæc orationes, quæ à Cicerone habitæ sunt
 in esse, in Catilinam, præter ultimam, quæ est in gene-
 nis caræ deliberatiuo, in nullum trium generum pos-
 sunt includi non in iudicale, quia non habent
 intertur iniudicio: non in demonstratiuum, nam in
 bus neco, sola audientium voluptas quaeritur: non in
 laudes deliberatiuum, in prima enim nulla delibera-
 petuatio est: sed docet Cicero patefacta esse scelera
 in non Catilina, illiq; suadet, vel potius imperat, ut
 æstione exeat ex urbe, ciuesq; metu liberet, dicitq; ver-
 es, tollit Arist. à rethorum sententia discrepare,
 io, qui τρία εἶδη τῆσ ἐπιτορικῆσ: αὐτὰ τρία γένη τῶν λό-
 in certis γων τῶν ἐπιτορικῶν. Irridetq; eos qui in come-
 ec cau dijs Terentij statum, aut genus causæ requi-
 runt: dicit postremo orationes, quæ habebant
 incitatur in laude eorum, qui oppetiuissem mortē
 obscuro patris, in nullo esse genere causæ.

His argumentis videtur, quod traditum est,
 nus, non debilitari, quæ si potero, iactis aliquot funda-
 mentis dissoluam. Vnum est, quaestionem, vnā
 Hæc finitā, alteram finitam, vtrūq; vero in te

riam esse oratori subiectam: sic ut quod in inonē &
 finita dicitur, ad finitam referatur. id docet liber
 Cicero his verbis, lib. 2. de orat. Nam Cras, vel v
 sus posuit heri, in artis distributione, duo p̄ futu
 ma genera quæstionum esse, in quibus eloq̄rita, c
 tia versaretur, vnum infinitum, alterum cetero, c
 tum. idem lib. 3. de orat. Ornatissimæ sunt in ceteris
 tur orationes hæ, quæ latissime vagantur, & de f
 priuata, & singulari, controuersia, se ad vniuersum
 si generis vim conferunt, & cōuertunt. Idem a
 lib. 1. de orat. cum illi in dicendo incidere
 ci, ut de Dijs immortalibus, de pietate, de cet inco
 cordia, de amicitia, de communi ciuium, de gene
 minum, de gentium iure, de æquitate, de temt ad
 perantia, de magnitudine animi, de omni viō: mā
 tutis genere sit dicendum: clamabunt crene fa
 gymnasia, & omnes philosophorum scholæ est
 sua hæc esse omnia propria, nihil omnino doce
 oratorem pertinere. quibus ego ut de his onẽt
 nibus rebus cōsumendi otij causa, ut differere,
 cum concessero: oratori tribuam, & dabo. bau
 eadem, de quibus, illi tenui, quodam & ex qua,
 guo sermone disputant, hic omni tum grauiā
 tate, tum iucunditate explicet. Ex quib̄ mili
 testimonijs planum, ac perspicuum est, oratorū
 rem in vtraq; quaestione versari. A quo Anigrat
 lib. 1. rhetorico. c. 3. non dissentit. Idē docet fuit
 bius lib. 3. c. 4. Rodolphus Agricola lib. 2. c. xere.

Alterum, quod debet animaduerti, de libatui,
 tione

od in inonē & iudiciū, cerni b partito: vno modo cū
 d docet liberator in senatu aut in concione. tabel-
 am Cral, vel voce, vel discessione, vel alio signo, de
 duo p̄ futura decernit, & iudex in foro de re p̄-
 s eloquuta, cuius meminit tantummode Murcus:
 rum cetero, cū quiuis priuatus de re sua aut aliena,
 e sunt iēterita aut futura decernit: vt si paterfam-
 ntur, & s de filio mittendo Salmannicam, aut Com-
 d vniutum secum deliberet, aut iudicet vicini fa-
 nt. Ideum x quum aut iniquum esse.

iderint Est tertiū, quod debet animaduerti: dubium
 te, de cot incertū dici dupliciter, vnū expressum, vt
 um, de genere iudiciali, & deliberatiuo: vbi aperti
 s, de tent aduersarij, alterū latēs, vt in genere lauda-
 omni viō: nā q̄ in iudicio facit aduersari⁹, in lauda-
 ant creone facit dissentientis opinio. Si enim argumē
 n schol est p̄abile inuentū q̄ rei dubiæ facit fidē
 nino docet Cicero: & in genere laudatiuo, orator
 le his onē vitur argumētis: efficitur necessario, in eo
 t differere, rē dubiā existere. Id sic doceo. Cicero
 & dabo, bauit, Miloni Clodium insidias collocauit
 m & equia, vtile erat ei, quia audax, quia faciebat
 m graunia per vim: quia expeditus in equo, sep-
 x quib militibus, hora vndecima, in monumentis
 est, orationū, obuiā Miloni p̄cesserat. Idē pro-
 quo Arigratias agēdas Casari: quia restitutio Mar-
 ē docet i fuit propria Cesaris: quia maius est animū
 lib. 2. c. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339.